[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 452/2006
 “Dispõe sobre a cobrança do ITR-imposto territorial rural nos termos da lei federal nº 11.250, de 27 de dezembro de 2005 e inciso III, do § 4º do artigo 153 da Constituição Federal  e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com a União Federal, por intermédio da Secretaria da Receita Federal, para cobrança do ITR-Imposto Territorial e Rural nos termos do Inciso III do §4º do artigo 153 da Constituição Federal, observados os critérios estabelecidos no Inciso VI do artigo 153 da Constituição Federal.
Art. 2º - De acordo com a lei Federal nº 11.250, de 27 de dezembro de 2005, que regulamenta o Inciso II do § 4º do artigo 153 da Constituição Federal, a Secretaria da Receita Federal baixará ato estabelecendo os requisitos e as condições  para celebração do convênio de que trata o artigo anterior.
Art. 3º - O Secretário Municipal de Fazenda, Planejamento e Arrecadação, providenciará os mecanismos necessários à cobrança do referido tributo, observado dos dispostos na lei federal nº 11250/05, bem como os demais critérios estabelecidos no convênio.

Art. 4º - A Procuradoria Geral do Município observará a sua cobrança, notadamente, em processo de inventário ou partilhas  em que fale a Fazenda Municipal.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se             Publique-se          e            Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 07 de julho de 2006.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL